
หนังสือส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
 

ที่ กษ 0404/ว 10 ลว. 25 ม.ค. 2561 เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือวิธีปฏิบัติทางบัญชี 
    กรณีสหกรณ์มีขาดทุนสะสม แต่จ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกที่ลาออก 
    กตส.พิจารณาตามคําสั่งนทส. ท่ี 278/2549 ลว. 21 มี.ค.2549 เรื่อง ให้สหกรณ์และชุมนุมสหกรณ์

กําหนดเรื่องการจ่ายคืนค่าหุ้นในกรณีท่ีขาดทุนเกินทุนสํารองท่ีมีอยู่ไว้ในข้อบังคับ และ
คําแนะนําของนทส. ลว.21 มี.ค.2549 เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจ่ายคืนค่าหุ้น กรณีสหกรณ์/
ชุมนุมสหกรณ์ขาดทุนสะสม พ.ศ.2549 มีความเห็น ดังนี้ 

     สหกรณ์ท่ีไม่ได้กําหนดวิธีการปฏิบัติในการจ่ายคืนค่าหุ้นในกรณีท่ีขาดทุนเกินทุน
สํารองท่ีมีอยู่ไว้ในข้อบังคับ เมื่อสหกรณ์ขาดทุนสะสมหรือมีแนวโน้มขาดทุนสะสมไม่สามารถ
จ่ายคืนค่าหุ้นได้จนกว่าจะมีแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับ 

สหกรณ์ท่ีแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์แล้ว ให้ปฏิบัติ
ตามคําแนะนําของนทส. เมื่อมียอดขาดทุนสะสมสามารถจ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกน้อยกว่ามูลค่าหุ้นได้
ตามมูลค่าต่อหุ้นที่ค านวณได้ โดยการจ่ายเงินคืนค่าหุ้นแก่สมาชิก ให้สหกรณ์เรียกเก็บค่าหุ้น
ของสมาชิกท่ีออกจากสหกรณ์ท่ียังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าท่ีถือให้ครบตามมูลค่าท่ีกําหนดในข้อบังคับ
และสหกรณ์ต้องคํานวณมูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้น ณ วันสิ้นปีทางบัญชีเพื่อให้เป็นมูลค่า  
เงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นปัจจุบันท่ีต้องจ่ายแก่สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์ 

ตัวอย่าง  สหกรณ์มีมูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท สมาชิกชําระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้ว และ
มูลค่าหุ้นท่ีคํานวณไว้ในหมายเหตุฯ หุ้นละ 4.00 บาท สหกรณ์แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับแล้ว   

    สมาชิกได้รับอนุมัติให้ลาออก จะบันทึกบัญชีดังนี้ 
เดบิต ทุนเรือนหุ้น   10.00 
  เครดิต    ขาดทุนสะสม   6.00 
                        เงินสด/เงินฝากธนาคาร               4.00 

กรณีจ่ายเงินค่าหุ้นแก่สมาชิกที่ลาออกเต็มจ านวนมูลค่าหุ้นเกินกว่าที่ระบุมูลค่าต่อหุ้นไว้ใน
หมายเหตุฯ จะบันทึกบัญชีดังนี้ 

เดบิต เงินรอเรียกคืน   xxxx 
  เครดิต    ขาดทุนสะสม   xxxx 

การแสดงรายการในงบการเงิน ให้น าส่วนต่างไปแสดงหักจากยอดบัญชีขาดทุนสะสม ดังนี้ 
        ขาดทุนสะสม 

ยอดยกมา     (xx) 
บวก  ขาดทุนสุทธิ (ถ้ามี)   (xx) 
หัก  กําไรสุทธิประจําปี (ถ้ามี)    xx 
หัก  ส่วนต่างมูลค่าหุ้นของสมาชิกที่ลาออก    6.00 

                xxxx 
ท้ังนี้ ให้สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์แจ้งข้อสังเกตให้รอง นทส.พิจารณาให้สหกรณ์

แก้ไขเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามคําส่ัง นทส.ท่ี 278/2549 
 



 
ที่ กษ 0404/ว 17 ลว. 6 ก.พ. 2561  เร่ือง  ขอส่งส าเนาแนวทางในการปฏิบัติทางบัญชี      
    กรณีสหกรณ์มีการด าเนินธุรกรรมทางการเงินระหว่างกันกับสหกรณ์อื่น 
    (อ้างถึง นส.ที่ กษ 0404/ว 11 ลว.29 ม.ค.2561) 
  กตส.พิจารณาแล้วเห็นว่าให้สหกรณ์มีการติดตามสถานะทางการเงินของสหกรณ์อื่นที่ด าเนินธุรกรรม
ทางการเงินระหว่างกันเป็นระยะ โดยเฉพาะก่อนวันสิ้นปีทางบัญชี กรณีเกิดสถานการณ์บ่งชี้ว่า
ฐานะทางการเงินของสหกรณ์ท่ีมีการดําเนินธุรกรรมทางการเงินระหว่างกัน อาจส่งผลกระทบ
ทําให้สหกรณ์ไม่สามารถถอนคืนเงินฝาก/เงินลงทุน/ทุนเรือนหุ้น หรือไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้  

    (สถานการณ์ที่มีข้อบ่งชี้ว่าอาจมีความเสี่ยงและ/หรือความเสียหายทางการเงิน : มีส่วนขาดแห่งทุน /       
    ถูก นทส.สั่งเลิกหรืออยู่ในระหว่างการชําระบัญชี / ขาดสภาพคล่องทางการเงิน)  
  และเพื่อให้งบการเงินของสหกรณ์เชื่อถือได้โดยแสดงข้อมูลท่ีถูกต้องตามข้อเท็จจริง 

   วิธีปฏิบัติทางบัญชี : 
 ให้สหกรณ์พิจารณาการตั้งค่าเผื่อการด้อยคุณภาพของสินทรัพย์ให้เพียงพอ       
     ตามหลักความระมัดระวัง ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยการบัญชี      
     ของสหกรณ์ พ.ศ.2560 
 โดยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนหลังหักหลักประกันที่ประเมินราคาโดย 
     ราชการ และรับรู้ผลขาดทุนจากการตีราคามูลค่าหุ้นของสหกรณ์ลดลง  
 เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้เพียงพอ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
ที่ กษ 0404/ว 338 ลว.12 ก.พ. 2561 เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือแนวทางปฏิบัติ     
    ในการจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์มีขาดทุนสะสม 
     (กตส.หารือนทส.ถึงแนวทางปฏิบัติกรณีสหกรณ์ขาดทุนสะสมและมีมูลค่าหุ้นท่ีคํานวณได้น้อยกว่า 
     มูลค่าหุ้นท่ีกําหนดไว้ในข้อบังคับ  ซึ่งสหกรณ์ไม่ได้แก้ไขข้อบังคับเกี่ยวกับการจ่ายคืนค่าหุ้นให้เป็นไป 

 ตามคําสั่งนทส. ท่ี 278/2549  ลว. 21 มี.ค.2549   หากสหกรณ์ไม่สามารถเรียกเงินคืนจากสมาชิกท่ี    
 ลาออกได้ ควรจะดําเนินการอย่างไร) 

    กสส.พิจารณาแล้วเห็นว่า ตามคําสั่งนทส.ท่ี 278/2549 ได้กําหนดแนวทางปฏิบัติไว้ชัดเจน กรณี 
สหกรณ์ขาดทุนสะสมไม่สามารถจ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่สมาชิกได้ จนกว่าจะมีการแก้ไขข้อบังคับ 
ดังนั้น หากสหกรณ์ยังไม่แก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับให้เป็นไปตามค าสั่งนทส. สหกรณ์นั้นย่อม           
ไม่สามารถจ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกได้ หากคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ได้จ่ายคืนค่าหุ้น
ให้แก่สมาชิกท่ีลาออกเต็มจํานวนมูลค่าหุ้นตามท่ีกําหนดไว้ในข้อบังคับ จึงเป็นการฝ่าฝืนคําสั่งนทส.
ประกอบกับข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง คณะกรรมการฯ จะต้องร่วมกันชดใช้ค่าเสียหายอันเกิดขึ้นกับ
สหกรณ์ตามมาตรา 76 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ท่ีกําหนดให้ผู้แทนของนิติบุคคล
ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทน กรณีทําให้เกิดความเสียหายแก่บุคคลอื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ที่ กษ 0404/ว 25  ลว. 13 ก.พ. 2561 เรื่อง แนวปฏิบัติการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์       
    ที่สอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 

กตส.กําหนดแนวปฏิบัติการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ท่ีจัดจ้างผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 
แบ่งออกเป็น 3 กิจกรรม คือ 
 กิจกรรมที่ 1 วิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสี่ยง ทุกสหกรณ ์โดยดําเนินการดังนี้ : 
   กําหนดแผนการวิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสี่ยง ในระบบ Cad_Plan 
   วิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสี่ยง เพื่อทราบแหล่งท่ีมาและใช้ไปของเงินทุน 
                    และความเสี่ยงท่ีอาจเกิดความผิดพลาดทางการเงินการบัญชี 

 วิเคราะห์ข้อมูลอื่นเพิ่มเติม  
 รายงานการสอบบัญชี (ระหว่างปี/ประจําปี) 
 งบการเงินและกระดาษทําการของปีบัญชีล่าสุด   
 รายการย่อแสดงสินทรัพย์และหนี้สิน  

 สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลและความเสี่ยงของสหกรณ์  บันทึกวันท่ีสรุปผลการ 
     วิเคราะห์ในระบบ Intranet 

 กิจกรรมที่ 2 ตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ ณ ที่ท าการสหกรณ ์  
 สก.ท่ีมีสินทรัพย์ตั้งแต่ 5,000 ล้านบาทขึ้นไป เข้าตรวจสอบทุกสหกรณ์ 
 สก.ท่ีมีสินทรัพย์ต่ํากว่า 5,000 ล้านบาท เข้าตรวจสอบเฉพาะสหกรณ์ท่ีมี                        

ความเสี่ยงตามผลการวิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสี่ยงจาก                           
กิจกรรมท่ี 1 หรือมีข้อสังเกตจากรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี                  
ท่ีพิจารณาแล้วเห็นว่าอาจเกิดความเสี่ยงทางการเงินการบัญชี 

      โดยดําเนินการดังนี้ : 
 วางแผนการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ 

 จัดทําแผนการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ โดยระบุประเด็น/เรื่อง/   
     รายการท่ีมีความเสี่ยง วัตถุประสงค์การตรวจสอบ และขอบเขตการตรวจสอบ                       
  เสนอแผนการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ต่อหัวหน้า สตส. พิจารณา 
    ให้ความเห็นชอบก่อนเข้าตรวจสอบ 
  บันทึกการวางแผนในระบบ Cad_Plan 

 จัดทําหนังสือแจ้งกําหนดการเข้าตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีให้สหกรณ์ 
 เข้าปฏิบัติงานตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ ณ ท่ีทําการสหกรณ์  

 ตามแผนท่ีกําหนดไว ้
 กรณีท่ีมีข้อร้องเรียน/มีข่าว 
 
 
 
 



 
 จัดทํารายงานผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ตามแบบท่ี กตส. กําหนด 

 การรายงานผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ ์
                                   -  ตามแผนท่ีได้กําหนดไว้ เป็นการรายงานเพื่อเสนอผลการตรวจสอบและ 
                                 ข้อสังเกตท่ีตรวจพบ รวมท้ังข้อเสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ต่อสหกรณ ์
          -  กรณท่ีีมีข้อร้องเรียน/ข่าว เป็นการรายงานผลการตรวจสอบข้อเท็จจริง 

 เสนอรายงานผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ต่อหัวหน้า สตส. 
  บันทึกรายงานผลการเข้าตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ในระบบ Intranet 

 แจ้งผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีตามแบบท่ี กตส. กําหนด 
  จัดทําหนังสือแจ้งผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ให้ประธานกรรมการ 
     ทราบ ท้ังกรณีพบข้อสังเกต/ไม่พบข้อสังเกต พร้อมสําเนาให้ สตท. ทราบด้วย 
  จัดทําหนังสือแจ้งผู้สอบบัญชีภาคเอกชน ในกรณีท่ีพบข้อสังเกต 
     (ท้ังนี้ การรายงานข้อสังเกตท่ีตรวจพบไปยังรอง นทส. ให้ปฏิบัติตามท่ี กตสกําหนด) 
  บันทึกข้อสังเกตในระบบ Intranet (CAD_REMARK) 
  กรณีสหกรณ์ยังไม่มีการดําเนินการแก้ไขข้อสังเกต หากเป็นเรื่องท่ีมีสาระสําคัญ      
     ให้รายงาน กตส.ทราบ  เพื่อท่ี กตส.จะได้รายงาน นทส. ดําเนินการต่อไป 

 กิจกรรมที่ 3 ตรวจสอบสหกรณ์ที่มีข้อร้องเรียน/มีข่าว  โดยเข้าตรวจสอบทันทีที่ได้ทราบ 
     ข้อร้องเรียน/มีข่าว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ที่ กษ 0404/ว 31 ลว. 16 ก.พ. 2561  เรื่อง  แจ้งเวียนประกาศนายทะเบียนสหกรณ์     
    เรื่อง ค านิยามวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ าประกันของสหกรณ์ และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์
   ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืม 

    ประกาศ นทส. ลว.8 ก.พ.2561 เรื่อง คํานิยามวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ําประกันของสหกรณ์   
       (ยกเลิกประกาศ นทส. ลว.19 พ.ย.2547) เพื่อให้การกู้ยืมเงินหรือการค้ําประกันจํากัด

อยู่ภายในวงเงินท่ี นทส.เห็นชอบตามมาตรา 47 และ 105 แห่งพรบ.สหกรณ์ พ.ศ.2542 
และป้องกันความเสี่ยงในการก่อหนี้โดยการรับฝากเงินจากสหกรณ์อ่ืน  

 วงเงินที่นายทะเบียนสหกรณ์เห็นชอบ  หมายถึง วงเงินท่ีสหกรณ์จะสามารถก่อ
หนี้ภาระผูกพันได้ในภายหน้า ซึ่งจํากัดสําหรับรอบปีทางบัญชีหนึ่ง ๆ ตามท่ีนทส.   
ให้ความเห็นชอบตามมาตรา 47 แห่ง พรบ.สหกรณ์ พ.ศ.2542 

 วงเงินและจ านวนเงินที่สหกรณ์ได้ก่อหนี้ภาระผูกพันแล้ว ประกอบด้วย 
 วงเงินการกู้ยืมรวมของทุกสัญญาท่ีมีพันธะผูกพันท่ีจะเกิดขึ้นภายหน้า  
      Ex.สัญญาเงินกู้ที่ระบุการจ่ายเงินกู้หลายงวด วงเงินเบิกเกินบัญชี เป็นต้น 
 จํานวนเงินกู้คงเหลือของทุกสัญญาท่ีระบุเงื่อนไขให้สหกรณ์รับเงินกู้

เพียงงวดเดียวหรือครั้งเดียว 
 จํานวนเงินท่ีระบุในตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการค้ําประกันการกู้ยืมหรือการ 
     ค้ําประกันอื่น  ซึ่งสหกรณ์เป็นผู้ออกและยังไม่ได้ชําระเงินตามท่ีระบุใน   
     ตั๋วสัญญาใช้เงิน 
 จํานวนเงินท่ีรับฝากจากสหกรณ์อ่ืน แต่ทั้งนี้ ไม่นับรวมจํานวนเงินท่ี 
     ชุมนุมสหกรณ์รับฝากจากสหกรณ์สมาชิก 

 วงเงินและจ านวนเงินการกู้ยืมหรือการค้ าประกันคงเหลือ หมายถึง วงเงินท่ี 
นทส. เห็นชอบหักด้วยวงเงินและจํานวนเงินท่ีสหกรณ์ได้ก่อหนี้ภาระผูกพันแล้ว 

    ระเบียบนทส.ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมหรือการ   
        ค้ําประกันของสหกรณ์ พ.ศ.2561 (ยกเลิกประกาศ นทส. ลว.11 มี.ค.2548 และ 

 หนังสือ กสส.ที่ กษ 1115/9917 ลว. 30 ก.ย.2557) เพื่อให้สก.มีความมั่นคงทาง    
 การเงินและเจริญเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ 

 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับ  กับการให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ําประกัน
สําหรับสหกรณ์ที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 มีนาคม 61     
เป็นต้นไป 

 วงเงินการกู้ยืม  หมายถึง วงเงินท่ีสหกรณ์จะสามารถก่อหนี้ภาระผูกพันได้ใน  
ภายหน้า ซึ่งจํากัดสําหรับรอบปีทางบัญชีหนึ่ง ๆ ตามท่ีนทส. ให้ความเห็นชอบ
ตามมาตรา 47 แห่ง พรบ.สหกรณ์ พ.ศ.2542 

 
 
 
 



 
 
 การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืม จําแนกเป็น 4 กลุ่ม ดังนี้ 

 สหกรณ์ทุกประเภทที่จดทะเบียนจัดตั้งใหม่ ไม่เกิน 3 ปี 
 วงเงินการกู้ยืมจะต้องเป็นไปตามแผนการจัดหาเงินทุนท่ีกําหนดไว้

ตามแผนดําเนินการเกี่ยวกับธุรกิจหรือกิจกรรมของสหกรณ์ท่ีจะ
จัดตั้งท่ียื่นขอจดทะเบียนสหกรณ์ต่อนทส. (หากไม่สามารถปฏิบัติให้
เป็นไปตามแผนท่ีกําหนดได้ ต้องแจ้งให้สก.จัดประชุมใหญ่เพื่อ
ทบทวนหรือปรับปรุงแผนฯ ภายในระยะเวลาท่ีเห็นสมควร และ    
การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมจะพิจารณาจากความ
เป็นไปได้ในการจัดหาเงินทุน) 

 หลักเกณฑ์การพิจารณาทั่วไปส าหรับสหกรณ์แต่ละประเภท 
 พิจารณาจากทุนเรือนหุ้นท่ีชําระแล้วรวมกับทุนสํารองของสหกรณ์

ตามงบทดลอง ณ วันสิ้นเดือนสุดท้ายก่อนวันประชุมใหญ่ (กรณีมีผล
ขาดทุนสะสมตามงบการเงินปีปัจจุบัน ให้พิจารณาจากทุนเรือนหุ้น
หลังหักขาดทุนสะสมแล้ว กรณีมีผลขาดทุนสะสมเกินกึ่งของ        
ทุนเรือนหุ้น จะต้องเสนอแผนฟื้นฟูการดําเนินงานของสก.ให้          
ท่ีประชุมใหญ่พิจารณาเห็นชอบด้วย และในการพิจารณาให้ความ
เห็นชอบวงเงินการกู้ยืม ให้พิจารณาความเป็นไปได้ในการจัดหา
เงินทุนเพื่อดําเนินงานตามแผนฟื้นฟู แต่ต้องไม่เกินกว่าหลักเกณฑ์
ในข้อถัดไป หรือเท่ากับท่ีสก.ก่อหนี้ภาระผูกพันไว้แล้ว) 

 กําหนดค่าสัมประสิทธิ์ในการคํานวณวงเงินการกู้ยืมของสหกรณ์   
แยกตามประเภทของสหกรณ์ ดังนี้ 

  ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน  ไม่เกิน 1.5 เท่าของทุนเรือนหุ้น 
           รวมกับทุนสํารองของสหกรณ ์
  ร้านค้า ไม่เกิน 10 เท่าของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสํารองของสหกรณ ์
  การเกษตร/ประมง/นิคม/บริการ  ไม่เกิน 5 เท่าของทุนเรือนหุ้น 
           รวมกับทุนสํารองของสหกรณ ์

 สหกรณ์ที่ขอความเห็นชอบเกินกว่าหลักเกณฑ์การพิจารณาทั่วไป 
กระทําได้เฉพาะกรณีท่ีสก.จะเข้าร่วมโครงการตามนโยบายของรัฐบาล
เท่านั้น  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 หากโครงการตามนโยบายของรัฐบาลกําหนดให้ต้องขอความเห็นชอบ

จากท่ีประชุมใหญ่ หรือสก.สามารถจัดประชุมใหญ่เพื่อเสนอให้ท่ี
ประชุมใหญ่พิจารณาเห็นชอบการกําหนดวงเงินการกู้ ยืมได้ ให้
สามารถขยายวงเงินการกู้ยืมเกินกว่าหลักเกณฑ์การพิจารณาท่ัวไป
ได้ตามความจําเป็นและเหมาะสมในการร่วมโครงการตามระยะเวลา
ท่ีรัฐกําหนดเท่านั้น ในการพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินท่ีเพิ่มเติม



จะเป็นการชั่วคราว  ซึ่งเมื่อสก.ได้ดําเนินการเสร็จสิ้นตามโครงการ
นั้น ๆ แล้ว จะต้องถือใช้วงเงินการกู้ยืมตามหลักเกณฑ์การพิจารณา
ท่ัวไปต่อไป 

 หากที่ประชุมใหญ่ของสก.ได้เห็นชอบกําหนดวงเงินการกู้ยืมและ
นทส.ให้ความเห็นชอบไว้ก่อนแล้ว ให้คณะกรรมการฯ ท่ีประสงค์จะ
เข้าร่วมโครงการชี้แจงเหตุผลความจําเป็นและแผนงานในการ
ดําเนินการตามโครงการเสนอขอความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืม
เพิ่มเติมต่อนทส. และในการพิจารณาให้ความเห็นชอบสามารถ
พิจารณาขยายวงเงินการกู้ยืมให้แก่สก.เพิ่มเติมเป็นการชั่วคราวได้
ตามความจําเป็นและเหมาะสม ซึ่งเมื่อสก.ได้ดําเนินการเสร็จสิ้นตาม
โครงการนั้น ๆ แล้ว จะต้องถือใช้วงเงินการกู้ยืมตามหลักเกณฑ์การ
พิจารณาท่ัวไปต่อไป 

 สหกรณ์ที่มีส่วนขาดแห่งทุน 
 สหกรณ์ท่ีมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินปีปัจจุบันเกินกว่าจํานวน

ทุนเรือนหุ้น จะต้องเสนอให้ท่ีประชุมใหญ่เห็นชอบแผนฟื้นฟูการ
ดําเนินงานของสหกรณ์ประกอบการกําหนดวงเงินการกู้ยืมด้วย และ
ในการพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมต้องไม่เกินวงเงินท่ี
สหกรณ์ก่อหนี้ภาระผูกพันไว้แล้ว 

 วิธีปฏิบัติ ให้คณะกรรมการดําเนินการนําเสนอวาระการกําหนดวงเงินการกู้ยืม
ของสหกรณ์ให้ท่ีประชุมใหญ่พิจารณา เมื่อท่ีประชุมใหญ่มีมติให้ความเห็นชอบแล้ว
ให้สหกรณ์ย่ืนเสนอขอความเห็นชอบต่อ นทส.ภายใน 30 วัน นับแต่วันประชุมใหญ่  

 เอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอความเห็นชอบก าหนดวงเงินการกู้ยืม  
 หนังสือขอความเห็นชอบกําหนดวงเงินการกู้ยืมของสหกรณ์ท่ีเสนอนทส. 
 สําเนารายงานการประชุมใหญ่ ครั้งท่ีมีมติให้ความเห็นชอบกําหนดวงเงินกู้ยืม 
 งบการเงินประจําปีของปีทางบัญชีปีปัจจุบันซึ่งผ่านการตรวจสอบและแสดง

ความเห็นจากผู้สอบบัญชีแล้ว หรือรายงานประจําปี และงบทดลอง ณ        
วันสิ้นเดือนสุดท้ายก่อนวันประชุมใหญ่   ยกเว้นสก.ท่ีจดทะเบียนจัดตั้งใหม่
ในปีแรกให้ใช้เฉพาะงบทดลอง ณ วันสิ้นเดือนสุดท้ายก่อนวันประชุมใหญ่ 

 เอกสารประกอบการพิจารณาท่ีเกี่ยวข้องในแต่ละกรณี  ดังนี้ 
 สหกรณ์จดทะเบียนจัดตั้งใหม่ ให้ยื่นแผนการจัดหาเงินทุนมา

ดําเนินงานท่ีกําหนดไว้ตามแผนดําเนินการเกี่ยวกับธุรกิจหรือ
กิจกรรมของสหกรณ์ท่ีจะจัดตั้ง 

 สหกรณ์ท่ีจะเข้าร่วมโครงการนโยบายของรัฐบาล ให้แนบสําเนา
รายงานการประชุมใหญ่หรือรายงานการประชุมคณะกรรมการ
ดําเนินการครั้งท่ีมีมติอนุมัติให้กําหนดวงเงินการกู้ยืมเกินกว่า
หลักเกณฑ์การพิจารณาท่ัวไป พร้อมด้วยโครงการท่ีจะเข้าร่วม 



 เมื่อ นทส.ให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมของสหกรณ์แล้ว คณะกรรมการ
ดําเนินการจะต้องดําเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสก.และแผนการ
ดําเนินงานท่ีกําหนด และจะต้องรายงานขอความเห็นชอบกําหนดวงเงินการกู้ยืมต่อ
นทส.ทุกปี  ท้ังนี้ในระหว่างท่ียังไม่มีการประชุมใหญ่ให้สก.สามารถถือใช้วงเงินการ
กู้ยืมในปีก่อนไปพลาง แต่ต้องไม่เกิน 150 วัน นับแต่วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ 

 นับแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ   
 ให้สก.ถือใช้วงเงินการกู้ยืมเดิมที่ได้รับความเห็นชอบไว้แล้ว จนกว่า

จะมีการขอความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 สก.ที่ได้รับความเห็นชอบให้ก าหนดวงเงินการกู้ยืมเกินกว่าหลักเกณฑ์

การพิจารณาทั่วไปไว้ก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ถือใช้วงเงินการกู้ยืม
เกินกว่าหลักเกณฑ์ได้เฉพาะส่วนท่ีก่อหนี้ภาระผูกพันไว้แล้ว และห้าม
ก่อหนี้ภาระผูกพันเพิ่มเติมจนกว่าจะปรับลดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์     
ท่ีกําหนดในระเบียบนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ที่ กษ 0404/ว 33 ลว. 16 ก.พ.2561 เร่ือง ขอซักซ้อมการเก็บข้อมูลตัวชี้วัดที่ 2 ร้อยละ 
   ของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนขนาดใหญ่ที่มีสินทรัพย์ตั้งแต่ 5,000 ล้านบาท 
   ขึ้นไป สามารถจัดท าและเปิดเผยรายการย่อแสดงสินทรัพย์และหนี้สินตามที่กรมตรวจบัญชี 
   สหกรณ์ก าหนด 

กตส. ได้กําหนดตัวชี้วัดตามคํารับรองการปฏิบัติราชการประจําปี 2561 โดยสํานักมาตรฐาน    
การบัญชีและการสอบบัญชีได้รับมอบหมายให้เป็นผู้กํากับดูแลตัวชี้วัดนี้ และผู้รับผิดชอบร่วม  
คือ สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ี 1 -10 เพื่อให้การปฏิบัติเป็นไปในทางเดียวกัน จึงขอซักซ้อม
การเก็บข้อมูลตัวชี้วัด โดยให้เริ่มจัดเก็บข้อมูลตั้งแต่เดือนมีนาคม 2561 ซึ่งจะเป็นรายการย่อฯ 
ของเดือนกุมภาพันธ์ 2561 โดยให้ สตส.จัดส่งรายงานการเปิดเผยรายการย่อฯ ตามแบบท่ีแนบ
มาพร้อมหนังสือนี้ มายัง สตท.ภายในวันท่ี 25 ของทุกเดือน พร้อมท้ังติดตามสหกรณ์ท่ีไม่ส่ง
รายการย่อฯ ตามกําหนด เพื่อ สตท.จะได้รวบรวมข้อมูลส่ง สมช. ต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ที่ กษ 0404/ว 34 ลว. 16 ก.พ.2561  เร่ือง  การเปลี่ยนรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี  
    กรณีสหกรณ์ที่ช าระบัญชี 

กตส. ได้ปรับปรุงเนื้อหาและรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ท่ีชําระบัญชี โดย
ปรับปรุงเนื้อหาบางส่วนในรายงานของผู้สอบบัญชีให้เป็นไปตามรูปแบบของสภาวิชาชีพบัญชี ฯ 
เพื่อให้การปฏิบัติงานสอบบัญชีเป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงเห็นสมควรให้ปฏิบัติดังนี้  
  ยกเลิกเฉพาะรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ท่ีชําระบัญชีในคู่มือการ
จัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์ (กุมภาพันธ์ 2557) 
  ให้ผู้สอบบัญชีถือปฏิบัติตามรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ท่ีชําระบัญชี
ตามรูปแบบท่ีเปลี่ยนแปลงใหม่  
  การปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ์ท่ีชําระบัญชีในส่วนอื่นท่ีเกี่ยวข้อง ให้ถือปฏิบัติตาม
คําแนะนําในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ์ท่ีชําระบัญชีตามพรบ.สหกรณ์ 2542 (มิ.ย.2549) 
  อนุโลมให้ใช้รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีใหม่กับกรณีกลุ่มเกษตรกรท่ีชําระบัญชีด้วย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ที่ กษ 0404/ว 35 ลว. 16 ก.พ.2561 เร่ือง แนวทางปฏิบัติในการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปี 
    ของสหกรณ์  กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นตอ่งบการเงินที่แตกต่างจากแบบไมม่ีเงื่อนไข 

(อ้างถึงหนังสือที่ กษ 0404/ว.29 ลว. 16 ก.พ.61 ซึ่งได้แจ้งเวียนหนังสือ กสส.ที่ กษ 1115/1076-7  
ลว. 9 ก.พ.61) โดยให้ยกเลิกหนังสือ กสส.ข้างต้นให้ใช้หนังสือ กสส.ที่ กษ 1115/1311-2  
ลว.16 ก.พ.61 แทน) เนื่องจากหนังสือท่ีอ้างถึงมีข้อผิดพลาดในการจัดพิมพ์ 
นทส.ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติกรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ท่ี
แตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข  ให้ถือเป็นกรณีคณะกรรมการดําเนินการกระทําการในการ
ปฏิบัติหน้าท่ีของตน จนทําให้สหกรณ์มีข้อบกพร่องเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี หรือกิจการหรือ
ฐานะการเงิน ตามรายงานของผู้สอบบัญชีตามความมาตรา 22 วรรคหนึ่ง แห่งพรบ.สหกรณ์ 
พ.ศ.2542 ซึ่ง รองนายทะเบียนสหกรณ์ได้รับมอบอํานาจจะต้องสั่งการให้สหกรณ์แก้ไข
ข้อบกพร่องตามข้อสังเกตของผู้สอบบัญชีให้แล้วเสร็จตามวิธีการและระยะเวลาท่ีกําหนด 
รวมท้ังให้ระงับการนํางบการเงินท่ีเป็นเหตุให้เกิดข้อบกพร่องไปใช้ในการจัดสรรกําไรสุทธิ
ประจําปี หรือเสนอให้ท่ีประชุมใหญ่รับรอง โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 22(1) หรือ (2) หาก
พบว่าผลการดําเนินงานของสหกรณ์ขาดทุนก็ไม่สามารถจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีตามมาตรา 60  ได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ที่ กษ 0404/ว 44 ลว. 26 ก.พ.2561 เรื่อง  แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับงานสอบบัญชีสหกรณ ์
    โดยผู้สอบบญัชีภาคเอกชน 

(ยกเลิกหนังสือ กตส.ที่ กษ 0404/ว 22 ลว. 19 ก.พ. 2557 เรื่อง แนวทางการด าเนินการเกี่ยวกับ 
รายงานการสอบบัญชี และงบการเงินของสหกรณ์ที่ได้รับจากผู้สอบบัญชีภาคเอกชน) เนื่องจากมี    
การปรับเปลี่ยนกระบวนการปฏิบัติงานสอบบัญช ี
แนวทางปฏิบัติของส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ : 
  การรับรายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษท าการ 

 มอบหมายผู้รับผิดชอบในการรับรายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษ      
ทําการท่ีสอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีภาคเอกชน และส่งสําเนารายงานการสอบบัญชี
และงบการเงินของสหกรณ์ให้หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเป็นลายลักษณ์อักษร 

 รับรายงานข้อสังเกตท่ีตรวจพบ (ถ้ามี) จากผู้สอบบัญชีภาคเอกชน  ให้พิจารณา
กลั่นกรอง หากเห็นว่าเป็นข้อสังเกตท่ีอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ ควร
แจ้งให้สหกรณ์ทราบเพื่อใหส้หกรณแ์ก้ไข โดยให้ดําเนินการดังนี้ : 

 แจ้งข้อสังเกตเป็นลายลักษณ์อักษรต่อประธานกรรมการสหกรณ์ทันที
ท่ีได้รับรายงาน 

 รายงานเป็นลายลักษณ์อักษรต่อรองนายทะเบียนสหกรณ์ในพื้นท่ี 
 รายงานต่อ อตส. ผ่านระบบ Intranet 

 การรับผลงานสอบบัญชีประจําปีของผู้สอบบัญชีภาคเอกชน ซึ่งประกอบด้วย 
รายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษทําการ ท่ีจะส่งภายใน 10 วัน     
นับแต่วันท่ีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน (ถือวันท่ีประทับตรา
ไปรษณีย์เป็นสําคัญ) ให้ปฏิบัติดังนี้ : 

 บันทึกวันท่ีได้รับผลงานสอบบัญชีในระบบสารบรรณของ สตส. หาก
ได้รับตรงกับวันหยุดราชการให้บันทึกรับในวันท่ีเปิดทําการวันแรก 
และควรเก็บซองไปรษณีย์ไว้ในเล่มกระดาษทําการด้วย เพื่อเป็นหลักฐาน
การส่งของผู้สอบบัญชีภาคเอกชนและป้องกันข้อโต้แย้งในภายหลัง 

 บันทึกวันท่ีรับรายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษทําการ  
ในระบบ Cad_Audit_Ca  เมนูการกํากับดูแลการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี 
เมนูย่อย บันทึกความก้าวหน้าผลการปฏิบัติงาน RB1 โดยใช้วันท่ี
เดียวกับวันท่ีบันทึกรับในระบบสารบรรณของสตส. 

 สอบทานรายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษทําการ เพื่อเป็น
ข้อมูลประกอบการปฏิบัติงานการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ 

 บันทึกวันท่ีส่งสําเนารายงานการสอบบัญชีและงบการเงินให้หน่วยงาน
ท่ีเกี่ยวข้องในระบบ Cad_Audit_Ca เมนูการกํากับดูแลการปฏิบัติงาน
ของผู้สอบบัญชี เมนูย่อย บันทึกความก้าวหน้าผลการปฏิบัติงาน RB1 
โดยใช้วันท่ีหัวหน้า สตส.ลงลายมือชื่อ 



 จัดทําหนังสือถึงผู้สอบบัญชีสหกรณ์ เพื่อแจ้งการได้รับผลงานการสอบ
บัญชีภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับผลงานการสอบบัญชี 

 จัดทําหนังสือถึงหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง (ผวจ/สตท/สมช) เพื่อแจ้งการ
ได้รับผลงานการสอบบัญชีภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับผลงานการ
สอบบัญชี 

 กรณีสตส.พบว่าผู้สอบบัญชีไม่ส่งผลงานการสอบบัญชีตามระยะเวลาท่ี 
กตส.กําหนด ให้แจ้ง สมช.โดยเร็วเพื่อติดตามต่อไป 

  การคัดส าเนารายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษท าการ 
 กรณีผู้สอบบัญชีภาคเอกชนท่ีได้รับแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์จะขอคัดสําเนา

กระดาษทําการของสหกรณ์ปีก่อน ให้สตส.ดําเนินการ ดังนี้ : 
 ให้ผู้สอบบัญชี/ผู้ท่ีได้รับมอบอํานาจจากผู้สอบบัญชี กรอกแบบคําขอ

ข้อมูลข่าวสารตามแบบฟอร์มท่ีกําหนด พร้อมกับแนบเอกสารดังนี้ : 
    สําเนาบัตรประชาชนของผู้สอบบัญชี 
    สําเนาคําสั่งแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชี 

 หนังสือมอบอํานาจ และสําเนาบัตรประชาชนของผู้ท่ีได้รับ
มอบอํานาจจากผู้สอบบัญชี กรณีผู้สอบบัญชีมอบอํานาจ
ให้ผู้อื่นรับแทน 

 เจ้าหน้าท่ีทําการตรวจสอบคําสั่งแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและตรวจสอบข้อมูล
การรบักระดาษทําการของผู้สอบบัญชีปีก่อนว่าสตส.ได้รับเรียบร้อยแล้ว 
รวมท้ังตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสารประกอบแบบคําขอข้อมูลข่าวสาร 

 เจ้าหน้าท่ีนําเอกสารเสนอหัวหน้า สตส. เพื่อพิจารณาอนุญาตให้ข้อมูล 
 เจ้าหน้าท่ีคัดเลือกข้อมูลท่ีผู้สอบบัญชีต้องการจากแฟ้มกระดาษทําการ

ของสหกรณ์ โดยพิจารณาดังนี้ : 
    ข้อมูลท่ีสามารถคัดสําเนาได้ คือ  

รายงานการสอบบัญชี  
งบการเงิน 
กระดาษทําการ 

    ข้อมูลท่ีไม่สามารถคัดสําเนาได้ คือ  
เอกสารเกี่ยวกับการประเมินความเสี่ยง 
แผนการสอบบัญชีโดยรวม 
แนวการสอบบัญชี 
การจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน 
หนังสือถึงผู้สอบบัญชี/ประธานกรรมการ 

 ค่าธรรมเนียมการถ่ายเอกสารแผ่นละ 1 บาท พร้อมออกใบเสร็จรับเงิน 
“ค่าธรรมเนียมการทําสําเนาเอกสาร” ให้ผู้สอบบัญชี/ผู้ท่ีได้รับมอบ
อํานาจจากผู้สอบบัญชี และนําเงินส่งคลังจังหวัดเป็นรายได้แผ่นดินต่อไป 



 
การอ้างอิงระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ในการรายงานข้อตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี 

สืบเนื่องจากการรายงานข้อตรวจพบด้านการเงินการบัญชีของกลุ่มเกษตรกร เดิม ผสบ.อ้างอิง
ระเบียบนทส. ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ.2542 ซึ่งถือใช้ตามระเบียบ นทส.ว่าด้วยมาตรฐานการ
บัญชีของสหกรณ์ พ.ศ.2553 ท่ีอนุโลมบังคับใช้ระเบียบดังกล่าวกับกลุ่มเกษตรกรด้วย 
 เมื่อระเบียบนทส.ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ.2560 ถือใช้  ได้ยกเลิก 
   ระเบียบ นทส. ว่าด้วยการบัญชขีองสหกรณ์ พ.ศ.2542 
   ระเบียบ นทส. ว่าด้วยมาตรฐานการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ.2553 
   ระเบียบ นทส. ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2555 
 ดังนั้น การรายงานข้อตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีของกลุ่มเกษตรกร หากจะอ้างอิงระเบียบให้
อ้างอิงระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของกลุ่มเกษตรกร พ.ศ.2533 และ                
พระราชกฤษฎีกากลุ่มเกษตรกร พ.ศ.2547 โดยให้อ้างได้เฉพาะเรื่องท่ีกําหนดไว้ในระเบียบฯ หรือ พรก. 
(ซึ่งไม่ได้กําหนดในเรื่องการจัดทําบัญชีให้เป็นปัจจุบันไว้เหมือนกับในระเบียบ นทส. ว่าด้วยการบัญชี
ของสหกรณ์) หาก ผสบ.จะแจ้งให้กลุ่มเกษตรกรจัดทําบัญชี/เอกสารประกอบรายการทางการเงินให้
เรียบร้อยเป็นปัจจุบัน สามารถแจ้งได้โดยไม่ต้องอ้างอิงระเบียบฯ แต่ให้อ้างถึงระบบการควบคุมภายใน  
ท่ีดี หรือป้องกันความเสียหาย เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
11.หนังสือที่ กษ 0404/ว 54 ลว. 22 มี.ค.2561 เร่ือง วิธีปฏิบตัิทางบัญชีกรณีสหกรณ์น าเงิน 
    ไปลงทุนในสหกรณ์อ่ืน 

(ยกเลิกหนังสือ กตส.ที่ กษ 0404/ว 11 ลว. 29 ม.ค. 2561 เรื่อง ก าหนดแนวทางในการปฏิบัติ
ทางการบัญชีกรณีสหกรณ์มีการด าเนินธุรกรรมทางการเงินที่เกี่ยวข้องระหว่างกันกับสหกรณ์ ให้ใช้
หนังสือ กตส.ที่ กษ 0404/ว 53 ลว. 22 มี.ค.2561 แทน) เนื่องจากมีความเข้าใจไม่ตรงกันกับ         
การปฏิบัติทางบัญช ี จึงได้กําหนดวิธีปฺฎิบัติทางบัญชีใหม่ ดังนี้ : 
 กรณีสหกรณ์น าเงินไปลงทุนในหุ้นสหกรณ์ แล้วปรากฏว่ามูลค่าหุ้นของสหกรณ์ท่ีนําเงินไป

ลงทุนลดลงต่ํากว่ามูลค่าท่ีระบุไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์นั้น หรือลดลงจนกระท่ังมูลค่าหุ้นติดลบ 
ให้รับรู้ผลขาดทุนเท่ากับจ านวนมูลค่าที่ลดลง และบันทึกบัญชีดังนี้ : 

เดบิต    ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์  xxx 
  เครดิต    ค่าเผื่อการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์  xxx 
 
ตัวอย่าง 1  สหกรณ์ ก. นําเงินไปลงทุนในหุ้นสหกรณ์ ข. จํานวน 100 หุ้น @ 10.00 บาท 

เป็นเงิน 1,000.00 บาท ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ ข. มีขาดทุนสะสม และมีหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินระบุว่า หากสมาชิกจะถอนค่าหุ้นคืน มูลค่าหุ้นลดลงเหลือเท่ากับ 5.00 บาทต่อหุ้น 
จะบันทึกบัญชีดังนี้ : 

เดบิต    ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์   500.00 
  เครดิต    ค่าเผื่อการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์  500.00 
 
ตัวอย่าง 2  สหกรณ์ A. นําเงินไปลงทุนในหุ้นสหกรณ์ B จํานวน 100 หุ้น @ 10.00 บาท 

เป็นเงิน 1,000.00 บาท ณ วันสิ้นปีทางบัญชี สหกรณ์ B มีส่วนขาดแห่งทุน และคํานวณ
มูลค่าต่อหุ้นใหม่ หากสมาชิกจะถอนค่าหุ้นคืน  มูลค่าหุ้นลดลงเหลือเท่ากับ (20.00) บาทต่อหุ้น 
จะบันทึกบัญชีดังนี้ : 

เดบิต    ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์ 1,000.00 
  เครดิต    ค่าเผื่อการปรับมูลค่าหุ้นสหกรณ ์  1,000.00 

***ทั้งนี้ สหกรณ์ผู้ลงทุนในหุ้นสหกรณ์อ่ืนรับรู้ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหุ้น
สหกรณ์ได้ไม่เกินจ านวนมูลค่าหุ้นที่สหกรณ์ถือไว้*** 

 
     อนึ่ง กรณีงบการเงินของสหกรณ์ที่ออกหุ้นแสดงผลการด าเนินงานมีก าไรสุทธิ 

แต่ผสบ.แสดงความเห็นต่องบการเงินแตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข ท าให้ผลการ
ด าเนินงานของสหกรณ์จากก าไรสุทธิเปลี่ยนเป็นขาดทุนสุทธิ และมีผลกระทบต่อส่วน
ทุนของสหกรณ์ ให้สหกรณ์เปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินภายใต้หัวข้อเงินลงทุน 
เกี่ยวกับรายละเอียดข้อมูลในงบการเงินและการแสดงความเห็นของผสบ.ต่องบการเงิน
ของสหกรณ์ผู้ออกหุ้นด้วย 

 
 



 
 

 กรณเีงินฝากสหกรณ์อื่น  พิจารณาแยกเป็น 2 กรณี 
 กรณีสหกรณ์ผู้ฝากประสงค์จะถอนคืนเงินฝาก แต่สหกรณ์ผู้รับฝากไม่สามารถ   

จ่ายคืนเงินฝากได้ ให้สหกรณ์ผู้ฝากรับรู้ค่าเสียหายจากเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญเต็ม
จ านวนที่ไม่สามารถถอนคืนได้  และบันทึกบัญชีดังนี้ :    

เดบิต    ค่าเสียหายเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญ   xxx 
  เครดิต    ค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญ xxx 

***ทั้งนี้ ให้เปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินภายใต้หัวข้อเงินฝากสหกรณ์
ด้วยว่าสหกรณ์ถอนเงินฝาก (ระบุชื่อ) คืนไม่ได้เป็นจ านวนเงิน.......บาท*** 

 
 กรณีสหกรณ์ผู้ฝากยังไม่ประสงค์จะถอนเงินฝาก แต่ฐานะทางการเงินของสหกรณ์

ผู้รับฝากเงินมีส่วนขาดแห่งทุน/ถูกนายทะเบียนสหกรณ์สั่งเลิก/อยู่ในระหว่างการช าระบัญชี 
ให้คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์พิจารณาตั้งค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อ่ืนสงสัยจะสูญหลังหัก
หลักประกันที่ประเมินราคาโดยทางราชการ (ถ้ามี) ให้เพียงพอต่อความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น   

***ทั้งนี้ ให้เปิดเผยรายละเอียดข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินภายใต้
หัวข้อเงินฝากสหกรณ์อื่น โดยเปิดเผยรายละเอียดข้อมูลงบการเงินปีล่าสุดของสหกรณ์
ผู้รับฝาก ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินแล้ว*** 

 
   


